

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES ESTADO DE SÃO PAULO

Gabinete Vereador Luiz Carlos Calderoni (Luiz do Depósito)

Considerando que, que o Senhor Geraldo Cruz sempre lutou por melhores condições de vida para a população embuense.

Considerando que, Ingressou na vida pública a partir dos movimentos sociais populares, em especial pelas Comunidades Eclesiais de Base (CEBs), em Embu das Artes;

Considerando que, foi vereador por três vezes nesta cidade, sempre com atuação exemplar sendo inclusive Presidente desta casa de leis.

Considerando que, Em 2000, elegeu-se prefeito de Embu das Artes. Reeleito em 2004, conquistou o 1º lugar nacional no Prêmio SEBRAE Prefeito Empreendedor 2005-2006;

Considerando que, foi o primeiro deputado da nossa região, sendo reeleito, e sempre elevar o nome da nossa cidade.

Sala das Sessões, 28 de outubro de 2015.

Luiz do Depósito Vereador



CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO №16 /2015

"Dispõe sobre concessão de Titulo de Cidadão Embuense ao Senhor Geraldo Leite da Cruz".

Eu, Luiz Carlos Calderoni, Vereador desta Casa de Leis, usando das atribuições que me são conferidas por Lei, apresento ao Egrégio Plenário o seguinte:

Artigo 1.º- A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede TÍTULO DE CIDADÃO EMBUENSE ao Senhor GERALDO LEITE DA CRUZ, morador de Embu das Artes e político atuante em nosso município.

Artigo 2.º - Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o Currículo do Homenageado.

Artigo 3.º - As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta do orçamento vigente.

Artigo 4.º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 28 de outubro de 2015.

Luiz do Depósito Vereador Geraldo Leite da Cruz

Geraldo Cruz nasceu em 1954 em Olho d'Água, Piancó (PB). Concluiu o ensino fundamental já em São

Paulo, aonde chegou no início da década de 1970. Carpinteiro por vocação aprimorou-se na função,

qualificando-se marceneiro. Ingressou na vida pública a partir dos movimentos sociais populares, em

especial pelas Comunidades Eclesiais de Base (CEBs), em Embu das Artes. Candidatou-se e elegeu-se

vereador pela primeira vez em 1982. Reeleito em 1988, teve papel de destaque na elaboração da Lei

Orgânica do Município. Em 1997, elegeu-se vereador pela terceira vez. Inconformado com a falta de ética

na Câmara Municipal denunciou o desvio de recursos na chamada "farra dos congressos",. Em 2000,

elegeu-se prefeito de Embu. Reeleito em 2004, conquistou o 1º lugar nacional no Prêmio Sebrae Prefeito

Empreendedor 2005-2006. Em 2010, foi eleito deputado estadual, pelo PT, com 131.206 votos. Ele

defende a popularização do trabalho da instituição.

Geraldo Cruz é sem duvida um cidadão que trás muito orgulho para a Cidade de Embu das Artes.